

Tabela de Operações Financeiras do Estado Programação 2019

| DESIGNAÇÃO | Real 2015 | Real 2016 | Real 2017 | Previsão 2018 | Estimativa 2018 | Previsão 2019 | % Exec. 2018 | VH 18/17 | VH 19/18 |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------|--------------|---------------|---------------|
| Subsídios e Transferências Correntes | 246.060 | 275.514 | 293.982 | 317.699 | 261.723 | 306.246 | 82,4 | -11,0 | 17,0 |
| Subsídio | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| À empresas públicas não financeiras | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| À instituições financeiras | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| Transferências Correntes | 246.060 | 275.514 | 293.982 | 317.699 | 261.723 | 306.246 | 82,4 | -11,0 | 17,0 |
| Para serviços autónomos | 110.714 | 112.232 | 116.620 | 120.725 | 96.333 | 117.692 | 79,8 | -17,4 | 22,2 |
| Para institutos públicos | 14.108 | 37.814 | 45.275 | 42.204 | 46.130 | 42.204 | 109,3 | 1,9 | -8,5 |
| Para RAP | 39.375 | 42.424 | 42.060 | 41.700 | 38.167 | 41.700 | 91,5 | -9,3 | 9,3 |
| Para Câmaras Distritais | 40.240 | 41.006 | 38.668 | 40.395 | 37.745 | 40.395 | 93,4 | -2,4 | 7,0 |
| Para famílias (inclui bolsa de estudo) | 17.703 | 19.048 | 28.980 | 28.978 | 21.802 | 30.558 | 75,2 | -24,8 | 40,2 |
| Para exterior | 2.343 | 8.055 | 2.933 | 9.721 | 2.604 | 721 | 26,8 | -11,2 | -72,3 |
| Para Embaixadas | 18.306 | 11.091 | 12.234 | 22.472 | 10.523 | 22.472 | 46,8 | -14,0 | 113,5 |
| Outras transferências correntes | 3.271 | 3.844 | 7.212 | 11.504 | 8.418 | 10.504 | 73,2 | 16,7 | 24,8 |
| Outras Despesa Correntes | 108.613 | 82.689 | 88.861 | 76.747 | 70.505 | 77.541 | 91,9 | -20,7 | 10,0 |
| Fundo de Desemprego | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| Subsídio às autoridades públicas | 6.966 | 7.858 | 8.108 | 8.680 | 7.248 | 9.640 | 83,5 | -10,6 | 33,0 |
| Renda de casa | 4.331 | 5.114 | 5.496 | 5.344 | 4.953 | 5.829 | 92,7 | -9,9 | 17,7 |
| De água e energia | 886 | 842 | 901 | 1.079 | 806 | 1.239 | 74,7 | -10,5 | 53,7 |
| De comunicação | 1.077 | 1.262 | 1.043 | 1.531 | 850 | 1.709 | 55,5 | -18,6 | 101,1 |
| Carácter Reservado | 671 | 641 | 668 | 727 | 639 | 862 | 88,0 | -4,3 | 34,9 |
| Outras (inc.junta médica) | 41.398 | 27.196 | 23.835 | 22.613 | 21.144 | 22.447 | 93,5 | -11,3 | 6,2 |
| DESPESAS CONSIGNADAS | 60.250 | 47.634 | 56.918 | 45.454 | 42.114 | 45.454 | 92,7 | -26,0 | 7,9 |
| DESPESAS CORR. EXC. FINDO | 1.604 | 12.492 | 14.318 | 79.481 | 40.021 | 23.681 | 50,4 | 179,5 | -40,8 |
| RESTITUIÇÕES | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| DESPESAS DE INVESTIMENTO | 1.281.480 | 1.379.902 | 1.200.603 | 1.650.542 | 785.684 | 1.482.450 | 47,6 | -34,6 | 88,7 |
| Financiado com recursos internos | 87.498 | 80.945 | 50.185 | 48.540 | 25.248 | 41.561 | 52,0 | -49,7 | 64,6 |
| Recursos Próprios | 45.129 | 63.032 | 28.359 | 26.804 | 13.428 | 21.845 | 50,1 | -52,7 | 62,7 |
| Recursos de Privatização | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| Fundo de Contrapartida | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| HIPC | 42.369 | 17.913 | 21.826 | 21.736 | 11.820 | 19.716 | 54,4 | -45,8 | 66,8 |
| Financiado com recursos externos | 1.193.982 | 1.298.957 | 1.150.419 | 1.602.002 | 760.436 | 1.440.889 | 47,5 | -33,9 | 89,5 |
| Donativos | 647.503 | 1.071.161 | 961.000 | 1.402.337 | 644.316 | 1.323.690 | 45,9 | -33,0 | 105,4 |
| Créditos | 546.479 | 227.796 | 189.419 | 199.665 | 116.119 | 117.199 | 58,2 | -38,7 | 0,9 |
| DESPESA FINANCEIRA (Amortização) | 137.349 | 102.807 | 111.155 | 115.884 | 86.397 | 154.261 | 74,6 | -22,3 | 78,5 |
| Dívida Corrente | 137.349 | 102.807 | 111.155 | 115.884 | 64.987 | 154.261 | 56,1 | -41,5 | 137,4 |
| Dívida em Atraso | 0 | 0 | 0 | 0 | 21.410 | 0 | ... | ... | ... |
| Saldo Corrente | -24.828 | -90.288 | -224.988 | -145.249 | -36.127 | -191.657 | 24,9 | -83,9 | 430,5 |
| Saldo Primário (Doméstico) | -118.727 | -201.343 | -273.146 | -92.709 | -199.380 | -175.351 | 215,1 | -27,0 | -12,1 |
| <i>em % PIB</i> | <i>-1,7</i> | <i>-2,6</i> | <i>-3,2</i> | <i>-1,0</i> | <i>-2,2</i> | <i>-1,7</i> | <i>210,3</i> | <i>-32,4</i> | <i>-20,7</i> |
| Saldo Primário (convecional) | -410.334 | -345.648 | -283.999 | -76.492 | -122.312 | 17.012 | 159,9 | -56,9 | -113,9 |
| <i>em % PIB</i> | <i>-5,9</i> | <i>-4,4</i> | <i>-3,3</i> | <i>-0,8</i> | <i>-1,3</i> | <i>0,2</i> | <i>156,4</i> | <i>-60,1</i> | <i>-112,5</i> |
| Saldo Global (base de compromisso) | -591.644 | -480.238 | -433.789 | -242.615 | -242.702 | -200.074 | 100,0 | -44,1 | -17,6 |
| <i>em % PIB</i> | <i>-8,5</i> | <i>-6,9</i> | <i>-6,2</i> | <i>-3,5</i> | <i>-3,5</i> | <i>-2,0</i> | <i>100,0</i> | <i>-44,1</i> | <i>-17,6</i> |
| Varição dos atrasados | -239.261 | 0 | 20.047 | 0 | 115.907 | 0 | ... | 478,2 | ... |
| Atrasados internos | -239.261 | 0 | 20.047 | 0 | 115.907 | 0 | ... | 478,2 | ... |
| Atrasados externos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| Saldo Global (base de caixa) | -830.905 | -480.238 | -413.742 | -242.615 | -126.796 | -200.074 | 52,3 | -69,4 | 57,8 |
| FINANCIAMENTO | 830.905 | 480.238 | 413.742 | 242.615 | 126.796 | 200.074 | 52,3 | -69,4 | 57,8 |
| RECEITAS NÃO EFECTIVAS | 914.727 | 328.164 | 290.882 | 242.615 | 177.494 | 200.074 | 73,2 | -39,0 | 12,7 |
| FINANCIAMENTO INTERNO | 46.974 | 48.834 | 57.080 | 42.950 | 45.384 | 82.875 | 105,7 | -20,5 | 82,6 |
| Conta Nacional de Petróleo | 44.580 | 46.110 | 56.249 | 42.450 | 45.246 | 80.867 | 106,6 | -19,6 | 78,7 |
| Alienação de activos | 2.394 | 1.645 | 831 | 500 | 138 | 2.008 | 27,5 | -83,4 | 1.359,4 |
| Restituição | 0 | 1.079 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| FINANCIAMENTO EXTERNO | 867.753 | 279.330 | 233.802 | 199.665 | 132.110 | 117.199 | 66,2 | -43,5 | -11,3 |
| Desembolsos(+) | 867.753 | 279.330 | 233.802 | 199.665 | 132.110 | 117.199 | 66,2 | -43,5 | -11,3 |
| Desembolsos p/ despesas correntes | 19.800 | 31.962 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| Desembolsos p/ projectos | 847.953 | 247.368 | 233.802 | 199.665 | 132.110 | 117.199 | 66,2 | -43,5 | -11,3 |
| Amortizações (-) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | ... | ... | ... |
| Δ DEPÓSITOS DO GOVERNO | -29.594 | 42.149 | -61.762 | 0 | 85.048 | 0 | ... | -237,7 | ... |
| BCSTP LÍQUIDO | -2.261 | 150.395 | 206.426 | 0 | 40.584 | 0 | ... | -80,3 | ... |
| REGULARIZAÇÃO DE MOV.ESPECIFICOS DO TESOU | 0 | 9.244 | -24.022 | 0 | 12.047 | 0 | ... | -150,1 | ... |
| CNP OFFSHORE (-) | -51.967 | -74.385 | -50.926 | 0 | -212.019 | 0 | ... | 316,3 | ... |
| Discrepância Estatística | 0 | -24.670 | -53.144 | 0 | -23.642 | 0 | ... | -55,5 | -100,0 |
| BILHETES DE TESOURO | | | | | | | | | |
| PIB nominal (milhares de DBS) | 6.970.000 | 7.846.000 | 8.535.000 | 9.019.000 | 9.222.000 | 10.231.000 | | | |